A estimativa de impacto considera o custeio da
remuneração mensal bruta dos profissionais, acrescida dos
encargos sociais e benefícios legais, com base os valores fixados
no Decreto nº 12.200, de 25 de setembro de 2024.
2.19. Considerando um custo médio mensal estimado por
profissional de R$ 6.682,00 (seis mil, seiscentos e oitenta e dois
reais), acrescido de despesas contratuais, como encargos sociais
(contribuição ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e
benefícios (auxílio-alimentação e assistência à saúde
suplementar), perfaz-se o total de R$ 9.295,34 (nove mil,
duzentos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos) por
profissional. Nesses termos, o valor da despesa mensal total
referente à contratação de 500 profissionais por tempo
determinado é de R$ 4.647.670,00 (quatro milhões, seiscentos e
quarenta e sete mil, seiscentos e setenta reais).
2.20. A seguir, apresenta-se o quadro-resumo das
projeções anuais:

Exercício Quantitativo Custo Médio
Mensal (R$)

Custo Total Anual
Estimado (R$)

2026 500 R$ 4.647.670,00 R$ 34.482.607,00
2027 500 R$ 4.647.670,00 R$ 61.161.953,00
2028 500 R$ 4.647.670,00 R$ 61.161.953,00